56. *Haec autem species possessionis et usucapionis etiam lucrativa vocatur: nam sciens quisque rem alienam lucrificat.*

De otra parte, esta especie de posesión y usucapación también es llamada lucrativa; en efecto, cada uno sabiéndolo, lucra una cosa ajena.

57. *Sed hoc tempore iam non est lucrativa. Nam ex auctoritate ((divi)) Hadriani senatusconsultum factum est, ut tales usucapiones*

revocarentur. Et ideo potest heres ab eo qui rem usucepit hereditatem petendo proinde eam rem consequi, atque si usucapta non esset.

Pero en este tiempo no es ya lucrativa; en efecto, fue hecho un senadoconsulto con base en la autoridad del divino Adriano, para que fuesen revocadas tales usucapiones. Y por este motivo, puede el heredero pidiendo la herencia al que usucapió la cosa, conseguir la cosa misma, como si no hubiese sido usucapida.

58. *((Suo))³⁹ et necessario tamen herede extante nihil ipso iure pro herede usucapi potest.*

Sin embargo, existiendo un heredero *suus et necessarius* nada se puede usucapir de pleno derecho como heredero.

59. *Adhuc etiam ex aliis causis sciens quisque rem alienam usucapit. Nam qui rem alicui fiduciae causa mancipio dederit vel in iure cesserit, si eandem ipse possederit, potest usucapere, anno scilicet soli si sit.*

Todavía también con base en otras causas cada uno sabiéndolo usucapie una cosa ajena; en efecto, quien haya dado una cosa a otro por causa de fiducia mediante *mancipatio* o bien *in iure cessio*, si el mismo haya poseído la misma cosa, puede usucapir, ciertamente al año si sea del suelo.

60. *Sed fiducia contrahitur aut cum creditore pignoris iure aut cum amico, quo tutius nostrae res apud eum essent, siquidem cum amico, contracta sit fiducia, sane omni modo competit usus receptio; si vero cum creditore, soluta quidem pecunia omni modo competit, nondum vero soluta ita demum competit, si neque conduxerit eam rem a creditore debitor, neque precario rogaverit, ut eam rem possidere liceret: quo casu lucrativa usus capio competit.*

Pero la fiducia se contrae o bien con un acreedor por derecho de prenda, o bien con un amigo, para que nuestras cosas fuesen más seguras con él, claramente si la fiducia haya sido contraída con un amigo, compete de todos modos la *usus receptio*; pero si con un acreedor, ciertamente pagado el dinero compete de todos modos, pero si no es pagado todavía, compete sólo en este modo, si el deudor no haya arrendado del acreedor aquella cosa ni haya pedido a título de

³⁹ Integrado por Solazzi.

precario que le fuese permitido de poseer aquella cosa; en tal caso compete la usucapión lucrativa.⁴⁰